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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

- Op imod 70 procent af al lovgivning 
stammer fra EU-systemet. EU er altså 
meget tættere på, end vi tror, og der-
for kan det gøre en kæmpe forskel, 
hvis vi samler vores kræfter og taler 
fjernvarmens sag i fællesskab i selve 
EU-systemet.

Sådan lød budskabet fra formanden 
for den europæiske fjernvarmeorga-
nisation Euroheat & Power, svenske 
Tomas Bruce, da han fik ordet ved 
Dansk Fjernvarmes landsmøde.

Tomas Bruce nævnte blandt andet 
regler og direktiver omkring skat, 
emission, biomasse og bygningsreg-
lementer som steder, hvor EU har stor 
indflydelse på de rammevilkår, der er 
gældende på dansk grund. 

Den omfattende EU-indflydelse 
betyder dels, at der er en række områ-
der, hvor det kan betale sig for fjern-
varmesektorerne i de enkelte lande at 
arbejde fælles via Euroheat & Power, 
og dels at det er vigtigt, at fjernvarme 
er et velkendt begreb i Bruxelles.

Ekspertisen udnyttes
I sit indlæg gennemgik Tomas Bruce 
en række områder, hvor Euroheat & 
Powers medlemmer både i fortid, 
nutid og fremtid har fordel af at snak-
ke en fælles sag. Forhandlingerne om 
kraftvarmedirektivet var et eksempel, 
udarbejdelsen af CO2-kvotesystemet 
et andet. 

Tomas Bruce nævnte også arbej-
det med at få EU til at anerkende og 
anvende begrebet ”primære ener-
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Fordomme om fjernvarme
Arbejdet med at gøre fjernvarme til et 
fast del af ordforrådet hos EU-politike-
re og embedsmænd har mange aspek-
ter og kræver ifølge Tomas Bruce en 
vedholdende indsats.

- Det er meget vigtigt, at vi taler 
fjernvarmens sag i hele EU, fordi fjern-
varme faktisk er så godt som ukendt 
mange steder. Det gør det nødven-
digt at forklare, hvad fjernvarme er 
i Bruxelles. Vi skal være gode til at 
blive ved og atter ved med at præ-
sentere tydelige fakta omkring fjern-
varme og de fordele, den kan bidrage 
med. Fakta er vigtige, fordi det er 
afgørende med en høj grad af trovær-
dighed omkring det, vi siger, fastslog 
han.

gifaktorer” som udgangspunkt for 
energibesparelser som et godt fælles 
projekt.

Euroheat & Powers formand under-
stregede det vigtige i at udnytte den 
ekspertise, der ligger i de enkelte 
medlemslande til fordel for fjernvar-
men som helhedsprojekt. Tanken er 
så, at Euroheat & Power som fælles 
europæisk organisation skal agere 
platform for møder mellem fjernvar-
mesektorerne i de enkelte medlems-
lande - forhåbentlig til alles fordel.

- Der er et stort behov for dialog. 
Selvom der er fjernvarme i mange EU-
lande, er vi også meget forskellige, 
konstaterede Tomas Bruce.

Europa er fyldt med industriel overskudsvarme, der ikke bliver udnyttet, pointerede forman-
den for Euroheat & Power, Tomas Bruce, ved landsmødet. Blandt andet derfor ser han et kæmpe 
potentiale for fjernvarme på europæiske plan. Foto: Michael Altschul/Visuel Medie.
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Kampen mod fordomme og kulturfor-
skelle fylder ifølge den erfarne sven-
ske formand en hel del.

- Det sker, at jeg mødes af for-
domme om, at fjernvarme er noget 
gammeldags noget. ”Det lyder ikke 
moderne, så det skal vi ikke have”, 
lyder det ind imellem. Og så er det 
en stor og vigtig opgave at forklare 
dem, hvorfor fjernvarme i virkelighe-
den er fremtidens teknologi og ikke 
fortidens, konstaterede Tomas Bruce.

- Den institutionelle kultur er også 
forskellig fra land til land. ”Hvorfor 
skal jeg købe varmen af andre, hvis 
jeg kan lave den selv?” Sådan vil en 
englænder typisk tænke, men ikke 
en svensker. Og så er der også en 
række lande, hvor fjernvarme betrag-
tes som en planøkonomisk ”kommu-
nist-model”, fordi den blev indført i 
den tid. Og så vil de ikke have sådan 
noget. Punktum slut. De diskussio-
ner må vi også tage, fortalte Tomas 
Bruce.

Kæmpe europæisk potentiale
Euroheat & Power har medlemmer i 
32 EU-lande. I 21 tilfælde er der tale 
om, at de nationale fjernvarmefor-
eninger er medlemmer på hele den 
pågældende nations vegne – dette 
er således tilfældet i Danmark, hvor 
Dansk Fjernvarme er medlem og der-
med repræsenterer sine 402 medlem-
mer i Euroheat & Power.

EU’s grønbog viser, at energibehovet i 
EU vil stige med 50 procent frem mod 
år 2030 og at EU’s import af energi 
i samme tidsperiode vil stige fra 50 
procent til 70 procent. Endelig viser 
grønbogen også, at energieffektivite-
ten steg med 24 procent i perioden 
fra 1975 til 1985, men kun med 10 
procent fra 1985 til 2000. 

Alt sammen faktuelle oplysninger, 
der ifølge Tomas Bruce er med til at 
tegne et billede, hvor fjernvarmen 
kan spille en markant rolle i fremti-
dens EU.

- Teoretisk set er der et kæmpe 

potentiale for fjernvarme i EU. For 
eksempel er Europa fyldt med indu-
striel overskudsvarme, der i øjeblik-
ket ikke bliver udnyttet, konstaterede 
Tomas Bruce og listede en række af de 
fordele, EU kunne have ved at bruge 
mere fjernvarme, op. Det gælder 
blandt andet mindre CO2-udslip, øget 
forsyningssikkerhed og bedre løsnin-
ger for forbrugerne. 

Så der er nok at arbejde fælles for i EU 
via Euroheat & Power, konkluderede 
Tomas Bruce. Men det kræver, at fjern-
varmen går ind i arbejdet fra starten, 
viser stor samarbejdsvilje og yder 
god og gennemsigtig ekspertise. 

Desuden er det vigtigt, at kom-
munikationen omkring fjernvarme 
over for EU er koordineret, og at de 
synspunkter og vurderinger, Euroheat 
& Power lægger frem, er repræsen-
tative.

fr@danskfjernvarme.dk


